АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       08.05.2018                                                                                        №   458

Об утверждении мероприятий по обеспечению

охраны жизни людей на водных объектах на

территории Вязниковского  района в 2018 году

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства

Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением

Губернатора Владимирской области от 20.09.2007 № 695 «Об утверждении

Правил охраны жизни людей на водных объектах во Владимирской области», в

целях обеспечения охраны жизни людей на водных объектах на территории

Вязниковского района п о с т а н о в л я ю:

1. Установить   купальный  сезон   на  территории   Вязниковского   района с

01 июня по 31 августа 2018 года.

2. Рекомендовать главам местных администраций муниципальных

образований Вязниковского района до 01.06.2018:

2.1. Определить места для массового отдыха населения на водных объектах.

2.2. Организовать проведение очистки дна водоемов, оборудование пляжей,

мест отдыха населения на водоемах, обустройство детских купален.

2.3. Обеспечить на период купального сезона функционирование

спасательных постов на водных объектах, находящихся на территории

муниципальных образований, укомплектование их спасателями, имуществом и

оборудованием в соответствии с рекомендациями Главного управления МЧС

России по Владимирской области, при выявлении других мест массового отдыха

людей на водных объектах на территории муниципальных образований

обеспечивать развертывание дополнительных спасательных постов (постоянных,

временных, подвижных), организацию контроля за их работой.

2.4. Определить перечень водоемов, запрещенных для купания.

2.5. Установить запрещающие знаки на берегах водоемов, запрещенных для

купания.

2

3. Определить место массового отдыха людей на водных объектах на

территории муниципального образования «Город Вязники» Владимирской

области в затоне реки Клязьмы в 150 метрах левее спасательной станции города

Вязники аварийно-спасательной службы государственного казенного учреждения

Владимирской области «Служба обеспечения выполнения полномочий в области

гражданской обороны, пожарной безопасности, защиты населения и территории

от чрезвычайных ситуаций Владимирской области» (далее – спасательная станция

города Вязники).

4. Утвердить перечень водоемов муниципального образования «Город

Вязники» Владимирской области, запрещенных для купания, согласно

приложению.

5. Заместителю  главы   администрации  района   по  городскому хозяйству

до 01.06.2018:

5.1. Организовать проведение очистки дна и оборудование места массового

отдыха людей на водных объектах в затоне реки Клязьмы в 150 метрах левее

спасательной станции города Вязники.

5.2. Обеспечить на период купального сезона функционирование

спасательного поста затон реки Клязьмы в 150 метрах левее спасательной станции

города Вязники, укомплектование его спасателями, имуществом и оборудованием

в соответствии с рекомендациями Главного управления МЧС России по

Владимирской области, при выявлении других мест массового отдыха людей на

водных объектах на территории муниципального образования «Город Вязники»

Владимирской области обеспечивать развертывание дополнительных

спасательных постов (постоянных, временных, подвижных), организацию

контроля за их работой.

5.3. Организовать установку запрещающих знаков на берегах водоемов

муниципального образования «Город Вязники» Владимирской области,

запрещенных для купания.

6. Управлению образования администрации района:

6.1. Организовывать и контролировать процесс обучения плаванию

учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений района.

6.2. Провести семинары инструкторов по плаванию в детских

оздоровительных лагерях с привлечением работников Государственной

инспекции по маломерным судам Главного управления МЧС России по

Владимирской области.

7. Муниципальному казенному учреждению Вязниковского района

«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»:

7.1. Обеспечить до 01.06.2018 опубликование в средствах массовой

информации перечней водоемов, разрешенных и запрещенных для купания.

3

7.2. Усилить пропагандистскую и профилактическую работу с населением

по предупреждению несчастных случаев на воде, в том числе в школах и детских

дошкольных учреждениях, привлекать средства массовой информации для

доведения до населения правил поведения на воде.

7.3. Обеспечить до 01.06.2018 доведение до населения сроков купального

сезона и навигационного периода, информации о состоянии водных объектов,

предназначенных для массового отдыха людей.

7.4. Разработать и утвердить до 18.05.2018 систему контроля и сбора

информации за обстановкой и оперативного учета происшествий на водных

объектах.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района по вопросам жизнеобеспечения и

строительства.

9. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава местной администрации                                                            И.В. Зинин

Приложение

к постановлению администрации района

от 08.05.2018 №  458

ПЕРЕЧЕНЬ

 водоемов муниципального образования «Город Вязники»

Владимирской области, запрещенных для купания

1. Правый берег реки Клязьмы в  метрах от  (за исключением затона реки

Клязьмы в 150 метрах левее спасательной станции города Вязники).

2. Река Суворощь.

3. Озеро Удольское.

4. Озеро Семахр.

5. Озеро Санхар.

6. Озеро Митинское.

7. Озеро Глубокое.

8. Озеро Сельцовское.

9. Озеро Ступинское.

10. Озеро Никола.

11. Озеро Монастырское.

12. Озеро Лямша.

13. Озеро Юхор.

14. Гидроузел на безымянном ручье бассейна реки Суворощь в деревне

Пески.

15. Озеро Подгорное.

16. Комзяковские пруды.